Umpamanya dari huruf ر ض ب

akan terbentuk enam kata yaitu ;

ض ر ب \ر ب ض \ ب ر ض \ ض ب ر \ ب ض ر \ ر ض ب \

Dan bagaimanapun urutannya dalam kata, maka kata-kata itu

mengandung arti dasar kuat dan keras.15

Usaha tersebut dicoba dan dikembangkan oleh Abû al-Fath Uśmân ibn Jinnī

(321-392 H./933-1002 M), pada bab al-isytiqâq al-akbar dalam bukunya al-Khaşâiş.

Sementara dari segi obyek kajian bahasannya banyak sekali ragamnya, namun

secara garis besar dapat digolongkan kepada dua kelompok jenis kajian.

Pertama, ialah kajian makna kata yang disusun berdasarkan tema-tema.

Kajian semacam ini banyak sekali jumlahnya dalam bahasa Arab. Kajian makna

dalam bahasa Arab yang pertama kali disusun berdasarkan tema-tema yang dapat

13. Nama lengkap beliau adalah Ahmad bin Fâris bin Zakaria al-Qazwinī al-Râzī, yang terkenal

dengan sebutan al-Fârisī beliau hidup antara tahun 942-1004 M, bertepatan tahun 329-395 H. Beliau

adalah salah seorang ulama bahasa dan sastra, beliau hidup berpindah-pindah mulai dari Hamazan
sampai meninggal di Ray. Lihat Ahmad Mukhtâr Umar, al-Buhûś al-Lughawiyah ‘inda al- Arab,

(Beirut: Dâr al-Kutub al-Islâmiyah, 1982), h. 189
14. Nama lengkap beliau adalah Abû al-Qâsim Mahmûd ibn Umar ibn Muhammad ibn Umar al-
Zamakhsyarī (468 – 538 H/ 1074 – 1144 M).Lihat Abdullah Darwisī, al-Ma'âjim al-'Arabiyah, (Beirut:

al-Maktabah al-Faişaliyah, 1986), h.124
15. Ibn Jinnī, al-Khaşâiş, (Kairo: Dâr al-Kutub al-Mişriyah, 1983), Jilid II, h.